3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG ĐĂK CẤM
Số:         /BC-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Đăk Cấm, ngày      tháng      năm

BÁO CÁO
Kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2025,
trên địa bàn phường Đăk Cấm

Kính gửi:  Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-UBND ngày 30 tháng 07 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ngãi về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025; thực hiện Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 09 tháng 08 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm về việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2025 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn phường Đăk Cấm. Qua rà soát, Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm báo cáo kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 cụ thể như sau:
I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH, TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
1. Ủy ban nhân dân phường ban hành Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo[footnoteRef:1]; phân công nhiệm vụ cho các Thành viên Ban Chỉ đạo. Đồng thời ban hành các văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác rà soát năm 2025[footnoteRef:2]. [1: . Quyết định 116/QĐ-UBND ngày 07 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm. ]  [2: . Thông báo số 02/TB-BCĐ ngày 06 tháng 10 năm 2025 của Ban chỉ đạo về phân công nhiệm vụ thành viên ban chỉ đạo phường phụ trách địa bàn; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 09 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm về rà soát hộ nghèo hộ cận nghèo định kỳ năm 2025. Kế hoạch số 55/KH-UBND ngày 02 tháng 10  năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm về tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác giảm nghèo; rà soát hộ nghèo; Thông báo số 74/TB-UBND, ngày 10 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm về việc niêm yết công khai kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo và thoát cận nghèo năm 2025 trên địa bàn phường Đăk Cấm.]

2. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của việc rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ có mức sống trung bình và các văn bản có liên quan của tỉnh, Trung ương,... đến các cấp, các ngành; cán bộ, đảng viên và Nhân dân biết phối hợp, tham gia, giám sát.
3. Tổ chức lực lượng rà soát theo quy định. Phân công cụ thể các thành viên phụ trách theo từng tổ, thôn phối hợp cùng với cộng tác viên để rà soát cụ thể theo từng khu dân cư.
4. Triển khai quy trình, phương pháp rà soát, phân loại hộ nghèo, hộ cận nghèo cho Thành viên Ban Chỉ đạo các cấp, lực lượng tham gia công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo.
II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN RÀ SOÁT
Ủy ban nhân dân phường triển khai thực hiện quy trình rà soát hộ nghèo, cận nghèo theo Quyết định số 24/2021/QĐ-TTg ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ - sau đây viết tắt là Quyết định 24/2021/QĐ-TTg theo các bước sau:
- Xác định, lập danh sách hộ gia đình cần rà soát.
- Tổ chức rà soát, phân loại hộ gia đình. Ban chỉ đạo rà soát phường chủ trì, phối hợp với thôn trưởng thu thập thông tin hộ gia đình, tính điểm, tổng hợp và phân loại hộ gia đình cụ thể.
- Tổ chức họp dân để thống nhất kết quả rà soát và gửi biên bản, kết quả họp xét về Ban chỉ đạo phường.
- Trên cơ sở tổng hợp phiếu và danh sách các thôn, tổ dân phố đã soát điều tra theo quy định, Ban chỉ đạo phường Đăk Cấm đã tiến hành họp xét và công bố kết quả điều tra hộ nghèo, cận nghèo của phường.
- Niêm yết công khai danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo, hộ thoát cận nghèo tại trụ sở Ủy ban nhân dân phường; hội trường nhà rông thôn, tổ dân phố trong thời gian 03 ngày làm việc. Hết thời gian niêm yết, Ủy ban nhân dân phường không nhận được đơn thư kiến nghị, khiếu nại đối với danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát nghèo năm 2025.
Sau khi có Công văn số 6475/SNNMT-PTNP ngày 17 tháng 11 năm 2025 của Giám đốc Sở Nông Nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi về việc cho ý kiến kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2025 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025. Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường Đăk Cấm đã ban hành Quyết định số 601/QĐ-UBND ngày 23 tháng 11 năm 2025 công nhận danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo định kỳ năm 2025 theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025 và đã cấp 89 Giấy chứng nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo theo Quyết định.
III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN
Qua công tác triển khai rà soát năm 2025 trên địa bàn phường, kết quả rà soát cụ thể như sau:
- Tổng số hộ nghèo trên địa bàn phường có: 12 hộ/ 43 khẩu chiếm tỷ lệ 0,15% so với tổng số hộ toàn phường.
- Hộ cận nghèo có: 77 hộ/312 khẩu chiếm tỷ lệ 0,98 % so với tổng số hộ toàn phường.
(chi tiết tại Phụ lục kèm theo)
IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Ưu điểm
- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác triển khai thực hiện kế hoạch giảm nghèo và an sinh hội bền vững trên địa bàn phường.
- Có sự phối hợp chặt chẽ của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ chức chính trị xã hội phường trong công tác triển khai, thực hiện tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2025 và công tác giảm nghèo và an sinh xã hội trên địa bàn.
- Các thành viêc Ban chỉ đạo giảm nghèo được phân công phụ trách các thôn, làng phát huy vai trò, chủ động trong quá trình tổ chức thực hiện, nắm bắt chặt chẽ tình hình các hộ  nghèo để thực hiện tốt công tác tổ chức điều tra, rà soát.
- Tiến hành rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và báo cáo theo đúng tiến độ, quy định.
2. Tồn tại, hạn chế:Một số Thôn trưởng, Tổ trưởng tổ dân phố mới đảm nhận công tác rà soát viên nên công tác chấm phiếu rà soát còn nhiều lúng túng.
Ủy ban nhân dân phường Đăk cấm báo để Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi biết, tổng hợp./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Đảng ủy phường;
- Thường trực HĐND phường;
- Đ/c Chủ tịch, các đ/c PCT UBND phường;
- UBMTTQ Việt Nam phường;
- Phòng KT, HT&ĐT phường;
- Các thành viên BCĐ;
- Đ/c CVP, PCVP;
- Lưu VT, KTHTĐT.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trịnh Công Sơn